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La base dati IPERICO, gestita dalla DGTPI - UIBM del Ministero per lo Sviluppo Economico, quantifica e analizza l’attività di contrasto per la
lotta alla contraffazione in Italia in termini di numero di sequestri, quantità e categoria merceologica dei prodotti sequestrati, stima del
valore medio degli articoli contraffatti sequestrati e distribuzione sul territorio nazionale.

Più specificamente la Direzione, a partire dal 2008, raccoglie, armonizza ed aggrega, al netto delle operazioni effettuate congiuntamente, i
dati sui sequestri in Italia per Contraffazione, Tutela del Made in Italy e Sicurezza Prodotti, provenienti dall’ Agenzia delle Dogane e dei
Monopoli (ADM) e da Guardia di Finanza; inoltre, per il tramite del Servizio Analisi Criminale del Ministero dell’Interno, acquisisce anche i
dati sui sequestri per Contraffazione e Pirateria effettuati dalla Polizia di Stato, dalla Polizia Locale e dall’Arma dei Carabinieri.

Va precisato che in alcuni casi i sequestri possono essere riferibili a più violazioni (Contraffazione, Sicurezza Prodotti, Tutela del Made in, ..)
contemporaneamente: in altre parole, nell’ambito di uno stesso sequestro, talvolta si riscontrano più illeciti. Le diverse violazioni vengono
trattate separatamente in IPERICO.

Nella Parte I il Rapporto IPERICO analizza i dati aggregati sui sequestri per Contraffazione dell’ Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e dalla
Guardia di Finanza, dal 2008 al 2018; nella Parte II sui sequestri per violazioni delle norme sul Made in Italy e sulla Sicurezza dei Prodotti.
Sono escluse dall’analisi le categorie merceologiche di Alimentari e Bevande, Tabacchi e Medicinali, per le specificità del contesto
normativo ed organizzativo di riferimento di tali categorie.

La Parte III riporta i dati sui sequestri per contraffazione di Polizia di Stato, Carabinieri e Polizia locale. Tali dati non sono aggregabili ai dati
nazionali di Agenzia delle Dogane e Guardia di Finanza per alcune difformità di rendicontazione, e principalmente per la trattazione
congiunta a livello statistico delle violazioni di Pirateria e Contraffazione.
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La normalizzazione delle unità di misura

Ai fini della trattazione, è importante segnalare un possibile elemento di disomogeneità nei dati forniti dai Corpi, relativo all’unità di misura
impiegata per calcolare il volume della merce sequestrata. A tal fine si è convenuto di attribuire a tutti i sequestri l’unità di misura ‘numero di
pezzi sequestrati’ attraverso la regola di conversione:

1 chilo = 1 pezzo, 1 litro= 1 pezzo, 1 metro= 1 pezzo.

Al fine di non perdere dati significativi sull’attività di contrasto in alcuni specifici settori, e nel rispetto di nuove esigenze di rendicontazione, a
partire dal 2018 è stata acquisita in IPERICO anche una parte di dati della Guardia di Finanza sui beni sequestrati quantificati esclusivamente
in valore (Euro) e non in quantità (numero di pezzi). Per tali sequestri la suddetta regola di conversione non è stata ritenuta idonea, e
nell’analisi i dati non sono stati sommati alle quantità dei beni sequestrati ma solo al valore economico dei pezzi sequestrati nell’ambito delle
rispettive categorie.

Per quanto qui non espressamente indicato, ai fini di una corretta lettura ed interpretazione dei dati, si rinvia alle note metodologiche ed
esplicative contenute nel ‘’Rapporto IPERICO 2011, La contraffazione in cifre, La lotta alla contraffazione in Italia nel triennio 2008-2010’’, e
successivi aggiornamenti; per quel che riguarda la stima del Valore economico, si veda il Focus Valore 2013.
Tutti i documenti sono disponibili on-line (link IPERICO ).

Per ulteriori approfondimenti sul dato nazionale aggregato (Guardia di Finanza e Agenzia delle Dogane e dei Monopoli) il database è
consultabile online, anche con possibilità di ricerche personalizzate nella sezione Interrogazione libera al seguente link IPERICO .
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Parte I - La lotta alla contraffazione in Italia per settore merceologico e territorio:
dati aggregati 2008-2018

La parte I analizza l’attività di contrasto alla contraffazione in Italia nel periodo 2008-2018, ed è articolata 
come segue:

1. Sintesi delle principali evidenze;

2. Andamento dei sequestri, delle quantità e del valore medio stimato dei beni sequestrati per 
contraffazione  nel periodo 2008-2018, con focus su analisi sul 2018, per settore merceologico;

3. Andamento dei sequestri, delle quantità e del valore medio stimato dei beni  sequestrati  per 
contraffazione nel periodo 2008-2018, con focus su analisi sul 2018,  per territorio.
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Nel periodo complessivo fra il 2008 e il 2018 l’Agenzia delle Dogane
e dei Monopoli e la Guardia di Finanza hanno effettuato 172,5 mila
sequestri in Italia, con circa 542 milioni di pezzi sequestrati ed un
valore stimato complessivo di oltre 5,5 miliardi di euro.

Nel 2018 si rilevano 12.712 sequestri, con un decremento del 7%
rispetto al 2017, per un totale di 52.725.579 di pezzi sequestrati, con
un aumento del 66% rispetto al 2017, ed un valore stimato pari a
290.230.000 €, con un decremento del 1% rispetto al 2017.
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Fonte: IPERICO (DGTPI-UIBM) - Dati aggregati 2008-2018 dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e della Guardia di Finanza relativi alla violazione «Contraffazione», escluse le categorie Alimentari, Bevande, Tabacchi e Medicinali.
(*) I numeri  del Valore Stimato espressi in migliaia di euro sono arrotondati per eccesso.
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Contraffazione: I SEQUESTRI per SETTORE MERCEOLOGICO

Dati dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e della Guardia di Finanza relativi alla violazione «Contraffazione», senza le categorie DECMISE  Alimentari, Bevande, Tabacchi e Medicinali. Fonte: IPERICO (DGTPI-UIBM)

Tab.1 – Numero dei sequestri per contraffazione per settore merceologico 2008-2018

CATEGORIA MERCEOLOGICA 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
TOTALE 

2008-2018
% TOTALE 
2008-2018 

% TOTALE 
2018

VARIAZIONE 
2018-2017

ABBIGLIAMENTO 3.724 4.094 3.883 3.113 3.053 2.577 3.064 3.344 3.578 2.989 3.231 36.650 21,2% 25,4% + 8%
ACCESSORI DI ABBIGLIAMENTO 6.914 7.285 6.386 4.967 5.717 4.793 5.422 4.995 4.497 4.095 4.358 59.429 34,4% 34,3% + 6%
ALTRE MERCI 1.444 1.356 2.076 1.701 1.229 1.183 736 688 843 752 562 12.570 7,3% 4,4% - 25%

APPARECCHIATURE ELETTRICHE 489 726 1.142 1.139 694 934 1.257 1.296 1.212 713 638 10.240 5,9% 5,0% - 11%

APPARECCHIATURE INFORMATICHE 61 76 135 125 124 91 91 40 41 66 13 863 0,5% 0,1% - 80%
CALZATURE 2.828 3.402 1.883 1.447 1.291 1.121 1.643 1.802 1.989 2.218 2.026 21.650 12,5% 15,9% - 9%
CD, DVD, MUSICASSETTE 84 100 100 61 73 95 142 66 69 39 25 854 0,5% 0,2% - 36%
GIOCATTOLI E GIOCHI 238 311 377 227 205 124 179 235 235 320 260 2.711 1,6% 2,0% - 19%
OCCHIALI 1.338 1.127 1.002 870 1.077 1.058 1.741 1.406 906 645 427 11.597 6,7% 3,4% - 34%
OROLOGI E GIOIELLI 867 1.142 1.294 1.619 1.736 1.045 1.360 1.758 1.255 1.722 936 14.734 8,5% 7,4% - 46%
PROFUMI E COSMETICI 54 64 53 35 80 89 230 184 143 79 236 1.247 0,7% 1,9% + 199%

TOTALE COMPLESSIVO 18.041 19.683 18.331 15.304 15.279 13.110 15.865 15.814 14.768 13.638 12.712 172.545 1 100,0% - 7%

Nel periodo 2008-2018 le categorie merceologiche per le quali si registra il maggior numero di sequestri (in proposito si ricorda l’ esclusione di Alimentari e bevande,
Medicinali e Tabacchi) sono gli Accessori di abbigliamento con 59.429 sequestri e l’Abbigliamento con 36.650 sequestri che insieme rappresentano circa il 55% del totale
sequestri. Seguono Calzature (12,5%), Orologi e Gioielli (8,5%) e Altre merci (7,3%). In coda Occhiali (6,7%), Apparecchiature elettriche (5,9%), Profumi e Cosmetici
(0,7%), Giocattoli e giochi (0,5%) e Apparecchiature informatiche (0,1%).

Nel 2018 si osserva un importante incremento, rispetto all’anno precedente, nel numero di sequestri per il settore Profumi e Cosmetici (+ 199%), con 236 sequestri
registrati rispetto ai 79 del 2017, in parte dovuto, rispetto agli anni precedenti, all’inserimento nel database dei sequestri espressi in euro (70 sequestri di Guardia di
Finanza). Abbigliamento (+ 8%) ed Accessori di Abbigliamento (+ 6%) evidenziano un lieve incremento nell’ultimo anno, mentre per Apparecchiature informatiche (-80%),
Orologi e gioielli (-46%), Cd, Dvd, musicassette (-36%) ed Occhiali (-34%) si registra una significativa riduzione.
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Grafico 1 - Numero sequestri 2008-2018 per settore merceologico
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Nel grafico si evidenzia l’andamento del numero di sequestri per contraffazione effettuati da Guardia di Finanza e Agenzia delle Dogane e dei Monopoli negli anni dal
2008 al 2018, per singolo settore.
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Tab.2 – Numero dei pezzi sequestrati per contraffazione per settore merceologico 2008-2018

CATEGORIA MERCEOLOGICA 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
TOTALE 

2008-2018
% TOTALE 
2008-2018

% TOTALE 
2018

VARIAZIONE 
2018-2017

ABBIGLIAMENTO 11.837.392 12.753.112 12.781.043 6.218.729 5.168.434 9.525.114 5.374.937 3.973.387 3.978.089 7.123.103 4.113.537 82.846.877 15,28% 7,80% - 42,3%
ACCESSORI DI 
ABBIGLIAMENTO

8.257.589 29.983.001 4.975.004 9.115.830 6.130.126 5.942.891 9.506.789 3.162.127 3.789.919 5.170.279 3.615.720 89.649.275 16,53% 6,86% - 30,1%

ALTRE MERCI 10.492.727 6.130.907 26.834.232 23.278.889 23.265.862 18.351.542 11.197.694 38.704.010 7.111.286 6.625.653 11.786.301 183.779.103 33,89% 22,35% + 77,9%

APP. ELETTRICHE 1.629.368 1.197.981 681.837 3.345.619 4.581.708 1.637.587 8.139.171 3.558.171 3.820.460 2.816.805 2.753.612 34.162.319 6,30% 5,22% - 2,2%

APP. INFORMATICHE 75.703 81.336 183.099 279.278 215.388 13.782 13.844 4.002 72.053 4.361 2.644 945.490 0,17% 0,01% - 39,4%
CALZATURE 5.529.665 4.143.310 1.807.529 1.344.778 1.059.361 580.402 932.256 328.907 991.295 635.437 817.607 18.170.547 3,35% 1,55% + 28,7%
CD, DVD, MUSICASSETTE 277.812 291.236 1.330.625 203.537 9.335.989 1.735.452 704.432 1.387.929 89.362 10.305 2.899 15.369.578 2,83% 0,01% - 71,9%
GIOCATTOLI E GIOCHI 1.499.532 11.284.521 10.406.511 4.989.188 7.002.266 3.496.307 4.501.603 1.713.620 3.670.306 7.644.038 27.696.137 83.904.029 15,47% 52,53% + 262,3%
OCCHIALI 1.387.536 699.188 542.757 3.802.051 2.008.334 157.893 291.528 244.990 1.885.760 80.266 1.120.703 12.221.006 2,25% 2,13% + 1296,2%
OROLOGI E GIOIELLI 407.220 326.568 1.356.597 892.459 1.458.256 215.001 1.214.428 168.812 96.567 42.332 33.279 6.211.519 1,15% 0,06% - 21,4%
PROFUMI E COSMETICI 662.157 1.251.725 3.108.766 1.020.828 522.806 3.394.949 1.020.388 1.091.587 591.535 1.577.550 783.139 15.025.430 2,77% 1,49% - 50,4%

TOTALE COMPLESSIVO 42.056.701 68.142.885 64.008.000 54.491.186 60.748.530 45.050.920 42.897.070 54.337.542 26.096.632 31.730.129 52.725.579 542.285.174 100,00% 100,00% + 66,2%

Nel periodo 2008-2018 Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e Guardia di Finanza hanno sequestrato 542,285 milioni di articoli per contraffazione.
Nel periodo 2008-2018 le categorie merceologiche per le quali si registra il maggior numero di pezzi sequestrati sono Altre merci con 183,7 milioni di pezzi
(33,9%), Accessori di abbigliamento con 89,6 milioni di pezzi (16,5%) e Giocattoli e giochi con 83,9 milioni di pezzi (15,4%), che insieme rappresentano il 66% circa
del totale.

Nel 2018 ammontano a 52.725.579 gli articoli sequestrati per contraffazione.
Si registra un significativo incremento rispetto al 2017 del numero di beni sequestrati (+66%), legato soprattutto ad alcuni maxi sequestri della Guardia di
Finanza. In particolare a Napoli è stato effettuato un sequestro di oltre 25 milioni di Giocattoli (con conseguente variazione 2018-2017 pari +262,3%), al porto di
La Spezia quasi 6,5 milioni di pezzi (buste di plastica)(+77,9%), ed a Roma oltre 1 milione di pezzi sequestrati dalla Guardia di Finanza nel settore Occhiali
(+1296%). Ancora, una notevole contrazione si registra sia per Cd, Dvd e Musicassette (-72%), da attribuirsi verosimilmente alla crescita esponenziale della
domanda di musica digitale e dello streaming di contenuti musicali; calo anche per Profumi e Cosmetici (-50,4%) e Abbigliamento (-42%).

Dati dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e della Guardia di Finanza relativi alla violazione «Contraffazione», senza le categorie DECMISE  Alimentari, Bevande, Tabacchi e Medicinali. Fonte: IPERICO (DGTPI-UIBM)
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Grafico 2 - Numero pezzi sequestrati per singolo settore 2008-2018

Nel grafico si riporta il numero di pezzi sequestrati per contraffazione effettuati da Guardia di Finanza e Agenzia delle Dogane e dei Monopoli negli anni 2008-2018, per
singolo settore.
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Tab.3 – Valore stimato dei prodotti sequestrati per contraffazione per settore merceologico 2008-2018 (valori in migliaia di euro)

CATEGORIA MERCEOLOGICA 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
TOTALE 

2008-2018
% TOTALE 
2008-2018

% TOTALE 
2018

VARIAZIONE
2017-2018

ABBIGLIAMENTO 103.902 112.053 112.299 54.640 39.682 112.865 97.637 68.430 82.102 111.246 31.688 926.544 16,6% 10,92% -71,5%

ACCESSORI DI ABBIGLIAMENTO 169.548 623.948 103.529 189.700 108.399 117.268 245.553 61.871 67.417 82.000 52.374 1.821.607 32,7% 18,05% -36,1%

ALTRE MERCI 20.642 11.949 52.299 45.370 85.850 132.479 69.554 136.117 10.558 9.991 3.763 578.572 10,4% 1,30% -62,3%

APPARECCHIATURE ELETTRICHE 41.122 31.065 17.681 86.756 161.244 39.107 109.359 27.091 28.494 25.167 34.234 601.320 10,8% 11,80% 36,0%

APPARECCHIATURE INFORMATICHE 2.075 1.898 4.273 6.517 3.468 218 129 72 399 51 36 19.136 0,3% 0,01% -29,4%

CALZATURE 116.456 89.233 38.928 28.962 17.238 8.320 16.896 5.697 13.477 6.613 9.694 351.514 6,3% 3,34% 46,6%

CD, DVD, MUSICASSETTE 855 879 4.018 615 29.038 8.551 3.519 6.932 720 70 20 55.217 1,0% 0,01% -71,4%

GIOCATTOLI E GIOCHI 5.921 45.801 42.237 20.250 43.240 12.139 9.010 6.638 21.443 47.144 133.487 387.310 7,0% 45,99% 183,1%

OCCHIALI 46.929 24.589 19.088 133.712 51.555 4.972 2.136 3.449 52.464 1.075 16.070 356.039 6,4% 5,54% 1394,9%

OROLOGI E GIOIELLI 17.596 13.122 54.512 35.862 31.164 1.977 5.624 2.951 1.535 1.431 1.392 167.166 3,0% 0,48% -2,7%

PROFUMI E COSMETICI 21.489 40.622 100.887 33.128 8.455 44.986 17.010 13.145 7.580 9.802 7.472 304.576 5,5% 2,57% -23,8%

TOTALE 546.534 995.159 549.751 635.511 579.332 482.883 576.427 332.393 286.189 294.589 290.230 5.568.998 100,0% 100% -1%

Nel periodo 2008-2018 il valore economico stimato dei prodotti sequestrati da Agenzia delle Dogane e Monopoli e Guardia di Finanza ha superato i 5,5 miliardi di euro
(tab.3). Le categorie merceologiche per le quali si registra il maggior valore stimato di prodotti contraffatti sequestrati sono Accessori di abbigliamento con 1,8 miliardi
di valore (32,7%), Abbigliamento con 926,5 milioni di valore (16,6%) ed Apparecchiature elettriche con 601,3 milioni di valore (10,8%) che insieme rappresentano oltre il
60% del valore stimato totale.

Nel 2018 il valore dei prodotti sequestrati per contraffazione è stimato pari a 290,230 milioni di euro.
Analogamente a quanto osservato per le quantità di beni sequestrati il 2018 evidenzia un balzo nella categoria Occhiali, ed una decisa crescita in Giocattoli e giochi,
dovuto ai maxi sequestri già evidenziati, a fronte di un calo significativo in particolar modo per Abbigliamento e Cd, Dvd e Cassette.
Al fine di non perdere dati di interesse sull’attività di contrasto, come anticipato in premessa, nel 2018 alcuni sequestri di Guardia di Finanza, espressi in valore (euro) e
non in quantità (nr) hanno contribuito alla stima del valore economico di alcuni settori. Più precisamente si tratta di beni sequestrati del valore complessivo di €
1.127.405, nei settori Abbigliamento (€ 245.713), Altre merci (€ 2.264 ) e Profumi e Cosmetici (€ 969.328 ).

Dati dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e della Guardia di Finanza relativi alla violazione «Contraffazione», senza le categorie DECMISE  Alimentari, Bevande, Tabacchi e Medicinali. Fonte: IPERICO (DGTPI-UIBM) (*) I numeri sono espressi in migliaia  di € sono per  eccesso.
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La stima del valore economico dei beni contraffatti sequestrati si basa su una metodologia ad hoc, creata e adottata dalla DGTPI-UIBM con l’obiettivo di quantificare
anche in termini economici l’attività di contrasto in Italia. La metodologia attiene dunque specificamente ai dati sui sequestri per contraffazione, ed è basata sulla
valorizzazione dei beni sequestrati fornita dall’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. I valori unitari medi si ottengono attraverso una media mobile dei valori dell’ultimo
triennio (per stimare il valore della merce di un anno, si usa l’anno in corso e i due anni precedenti), per ciascuna categoria merceologica, esclusi Alimentari, Bevande,
Tabacchi e Medicinali.

Di seguito la tabella (tab.4) del valore unitario medio dei prodotti sequestrati per contraffazione per settore merceologico nel periodo 2008-2018.
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Tab.4 – Valore unitario medio dei prodotti sequestrati per contraffazione per settore merceologico 2008-2018

CATEGORIA MERCEOLOGICA
VALORE UNITARIO MEDIO (€)

2008/2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
ABBIGLIAMENTO 8,786 7,592 11,564 18,044 17,151 20,436 15,641 8,354
ACCESSORI DI ABBIGLIAMENTO 20,810 17,142 19,655 25,864 19,451 17,191 15,945 14,389
ALTRE MERCI 1,949 3,690 7,225 6,280 3,532 1,485 1,466 0,298
APPARECCHIATURE ELETTRICHE 25,932 34,701 24,439 13,368 7,966 7,520 8,110 12,380
APPARECCHIATURE INFORMATICHE 23,336 15,507 16,688 6,105 14,125 6,399 5,887 5,406
CALZATURE 21,537 15,809 13,182 18,749 17,946 13,362 10,298 11,106
CD, DVD, MUSICASSETTE 3,019 3,110 4,927 4,994 4,994 7,771 6,818 6,818
GIOCATTOLI E GIOCHI 4,059 6,160 3,466 1,980 3,437 5,838 6,126 4,813
OCCHIALI 35,168 23,997 31,109 6,849 13,648 27,837 13,240 13,654
OROLOGI E GIOIELLI 40,183 21,601 7,440 3,912 4,401 9,011 10,945 10,014
PROFUMI E COSMETICI 32,453 16,329 13,484 13,293 12,387 13,989 6,271 8,235

Fonte: Elaborazioni interne IPERICO (DGTPI-UIBM)
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Contraffazione: la procedura di stima del valore e i Valori Unitari Medi

Per approfondimenti sulla metodologia di stima si rinvia al Focus Valore (2013), disponibile on-line al link www.uibm.gov.it/iperico
Nel 2018 il valore medio unitario della categoria Cd, Dvd e Cassette, per necessità procedurali della metodologia di stima, è stato assunto come uguale al valore
unitario medio del 2017.
E’ esclusa dalla procedura di stima descritta la base dati rappresentata dai sequestri espressi in Euro (dalla Guardia di Finanza).

http://www.uibm.gov.it/iperico
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Nel grafico si riporta il valore stimato dei sequestri per contraffazione sui sequestri effettuati da Guardia di Finanza e Agenzia delle Dogane e dei Monopoli negli anni
2008-2018, per singolo settore.
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Grafico 4 - NUMERO SEQUESTRI – 2018
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Il dato che emerge dalla composizione merceologica dei sequestri 2018 conferma le tradizionali categorie (abbigliamento, accessori di abbigliamento, calzature) colpite
dall’attività illegale di contraffazione ed appartenenti al comparto tessile manifatturiero punta di eccellenza del tessuto imprenditoriale italiano. Nel grafico 4 si osserva
al primo posto Accessori di abbigliamento con 4.358 sequestri (34% del totale sequestri), seguito da Abbigliamento con 3.231 sequestri (26%) e Calzature con 2.026
sequestri (16%) che registrano i maggiori sequestri sul territorio nazionale.
Analizzando il numero dei pezzi sequestrati nel 2018 (grafico 5) per settore merceologico, si registra Giocattoli e giochi al primo posto con 27, 7 milioni di pezzi (53 %
sul totale), Altre merci con 11,8 milioni di pezzi (22,35%) ed Abbigliamento con 4,1 milioni di pezzi (7,8%). Da segnalare anche la forte variazione 2017-2018 nella
categoria Occhiali (da 80.266 a 1.120.703 pezzi sequestrati), che rappresenta nel 2018 il 2,13% sul totale beni sequestrati.
In termini di valore stimato dei beni sequestrati per il 2018 (grafico 6) il settore Giocattoli e giochi occupa il primo posto con circa 133 milioni di € (46%), seguito da
Accessori di abbigliamento con circa 52 milioni di € (18%) ed Apparecchiature elettriche con circa 34 milioni di € di valore (12%). Quest’ultima categoria merceologica,
nella quale rientra la telefonia ed in particolare i cellulari, evidenzia nel 2018 un peso maggiore in termini di valore rispetto al quantitativo sequestrato.
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L’analisi territoriale illustra la distribuzione sul territorio italiano dell’attività di contrasto al fenomeno contraffattivo nel periodo 2008 -2018, con focus sui dati
2018, relativi ai sequestri effettuati dall’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e da Guardia di Finanza aggregati in IPERICO.

Come per l’approfondimento settoriale, l’analisi territoriale è differenziata per numero di sequestri, pezzi sequestrati e valore stimato pezzi sequestrati, e presenta
rappresentazioni grafiche su mappa che evidenziano le varie intensità a livello regionale e provinciale.

Al termine viene proposta inoltre una mappatura dei paesi di origine/provenienza della merce sequestrata nel 2018 in Italia per Contraffazione dall’Agenzia delle
Dogane e dei Monopoli.

In linea generale il 2018 segue il trend osservato negli anni precedenti, senza evidenti redistribuzioni ma solo con avvicendamenti nella graduatoria tra le regioni.
I principali hot-spots sono rappresentati da: Lombardia (Milano), Campania (Napoli), Lazio (Roma) e Liguria (Genova) per evidenti ragioni connesse ai rispettivi
profili commerciali (aree metropolitane, numero di abitanti, attività commerciali), turistici (flussi turistici) e infrastrutturali (porti ed aeroporti) delle diverse regioni
e dei diversi capoluoghi.

DISTRIBUZIONE REGIONALE

Distribuzione sequestri

Distribuzione quantità 

Distribuzione valore stimato

RAPPRESENTAZIONE GRAFICA

Mappa regionale:
- sequestri
- quantità 
- valore stimato  

Mappa provinciale:
- sequestri
- quantità 
- valore stimato

Mappa paesi origine/provenienza 
beni sequestrata

ANALISI 
TERRITORIALE
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Analogamente nel 2018 il maggior numero di sequestri si registra nel Lazio (2.797 sequestri pari al 22% sul totale 2018, in aumento nel 2018 dopo un lieve calo
registrato nel biennio precedente). A seguire Lombardia con 2.792 sequestri (21,96% sul totale 2018, e in calo rispetto al 2017) , Campania con 1.176 sequestri (9,25% sul
totale 2018) e Puglia . Al di là del primato più o meno costante e confermato nel 2018 delle quattro regioni menzionate, si osservano nel 2018 alcuni incrementi o
decrementi a livello regionale rispetto all’anno precedente, ad esempio in Valle d’Aosta (+240% con 17 sequestri,) pur nell’evidenza della discontinuità dei dati.

Tab. 5 – Distribuzione regionale 2008-2018 del numero dei sequestri

DISTRIBUZIONE REGIONALE 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 TOTALE
% su 

TOTALE 
2008-2018

% su 
TOTALE 

2008

VARIAZIONE 
2018-2017

LOMBARDIA 2.351 3.698 2.615 2.806 3.103 2.960 4.068 4.080 3.657 3.209 2792 35.339 20,48% 21,96% -12,99%
LAZIO 3.835 4.283 4.038 2.965 2.887 2.543 3.095 3.619 2.505 2.177 2797 34.744 20,14% 22,00% 28,48%
CAMPANIA 2.140 2.294 2.326 1.710 1.211 1.149 986 980 1.330 1.283 1176 16.585 9,61% 9,25% -8,34%
PUGLIA 1.771 1.810 1.777 1.558 1.689 1.284 1.484 1.150 1.214 1.199 1167 16.103 9,33% 9,18% -2,67%
TOSCANA 1.323 1.294 1.248 939 1.096 876 983 1.010 993 1.094 800 11.656 6,76% 6,29% -26,87%
LIGURIA 1.452 1.239 1.005 772 927 940 985 1.166 1.184 835 758 11.263 6,53% 5,96% -9,22%
SICILIA 828 865 907 917 747 558 939 711 783 861 795 8.911 5,16% 6,25% -7,67%
VENETO 977 877 892 695 576 477 591 717 643 454 407 7.306 4,23% 3,20% -10,35%
EMILIA ROMAGNA 763 550 637 502 558 555 556 582 506 649 591 6.449 3,74% 4,65% -8,94%
MARCHE 494 406 634 412 608 394 530 373 307 225 225 4.608 2,67% 1,77% 0,00%
CALABRIA 487 495 532 523 555 289 339 289 339 314 286 4.448 2,58% 2,25% -8,92%
SARDEGNA 504 459 455 305 341 278 412 293 415 403 209 4.074 2,36% 1,64% -48,14%
PIEMONTE 317 361 507 455 270 218 376 364 289 376 273 3.806 2,21% 2,15% -27,39%
ABRUZZO 287 357 220 295 190 159 160 146 294 227 182 2.517 1,46% 1,43% -19,82%
FRIULI VENEZIA GIULIA 114 151 159 119 143 89 100 79 112 106 83 1.255 0,73% 0,65% -21,70%
BASILICATA 156 195 139 109 135 104 61 73 58 34 37 1.101 0,64% 0,29% 8,82%
MOLISE 103 101 106 75 107 149 100 102 41 69 28 981 0,57% 0,22% -59,42%
UMBRIA 74 150 67 102 90 72 76 57 77 94 59 918 0,53% 0,46% -37,23%
TRENTINO ALTO ADIGE 54 91 56 31 42 11 12 11 14 24 30 376 0,22% 0,24% 25,00%
VALLE D'AOSTA 11 7 11 14 4 5 12 12 7 5 17 105 0,06% 0,13% 240,00%

TOTALE 18.041 19.683 18.331 15.304 15.279 13.110 15.865 15.814 14.768 13.638 12.712 172.545 100,0% 100,0% -6,79%

La distribuzione geografica dei sequestri per contraffazione nel periodo 2008-2018 (tab.5) pone al primo posto la Lombardia e il Lazio, rispettivamente con 35.339
sequestri (20,48% del totale) e 34.744 sequestri (20,14%), seguite da Campania con 16.585 (9,61%) e Puglia con 16.103 sequestri (9,33%).
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Dati dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e della Guardia di Finanza relativi alla violazione «Contraffazione», senza le categorie DECMISE  Alimentari, Bevande, Tabacchi e Medicinali. Fonte: IPERICO (DGTPI-UIBM)
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Nel 2018 si registra un incremento significativo per la Liguria (+501%), per la quale sono stati determinanti due maxi-sequestri a La Spezia di circa 6,5 milioni di sacchetti
di plastica. Un salto, pur con numeri contenuti, in Valle d’Aosta (+2193,4%) e positivi decrementi in Basilicata (-98%), Umbria (-92%) e Marche (-86%).

Tab. 6 – Distribuzione regionale 2008-2018 del numero dei pezzi sequestrati

DISTRIBUZIONE REGIONALE 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 TOTALE
% su TOTALE 

2008-2018
% su TOTALE 

2008
Variazione 
2018-2017

LAZIO 6.844.025 13.373.248 20.107.029 16.298.844 11.019.296 13.390.858 19.062.088 31.651.158 4.036.007 6.231.370 6.191.255 148.205.178 27,33% 11,742% -0,6%

CAMPANIA 10.446.674 11.051.907 9.702.279 6.649.356 15.712.636 5.465.002 5.107.943 3.627.045 6.570.414 13.262.657 30.248.247 117.844.160 21,73% 57,369% 128,1%

LOMBARDIA 5.851.795 21.006.554 3.361.815 1.658.906 2.306.410 2.911.118 8.983.375 7.116.745 2.974.532 2.962.209 1.182.141 60.315.600 11,12% 2,242% -60,1%

PUGLIA 2.185.419 2.224.949 3.681.792 7.350.231 3.406.770 3.785.408 1.377.438 1.530.196 3.323.354 1.240.402 1.603.107 31.709.066 5,85% 3,040% 29,2%

TOSCANA 3.059.404 5.204.323 7.004.509 1.213.249 4.993.947 642.638 2.278.185 1.549.718 1.957.572 954.743 851.758 29.710.046 5,48% 1,615% -10,8%

VENETO 1.274.980 905.377 827.602 4.141.811 12.639.081 759.545 1.180.415 927.706 288.905 530.863 163.996 23.640.281 4,36% 0,311% -69,1%

SICILIA 702.706 4.223.083 2.557.089 2.412.773 2.584.352 212.516 1.161.179 1.547.602 2.988.940 1.671.850 1.643.486 21.705.576 4,00% 3,117% -1,7%

LIGURIA 5.382.172 2.353.122 4.466.833 855.394 1.162.993 693.708 703.072 585.501 505.572 1.427.998 8.580.275 26.716.640 4,93% 16,273% 500,9%

E.ROMAGNA 770.348 804.086 1.366.031 219.333 530.692 10.510.820 596.172 473.805 1.119.801 1.419.460 1.485.761 19.296.309 3,56% 2,818% 4,7%

ABRUZZO 130.834 114.507 107.094 5.489.171 4.198.275 4.766.133 74.593 173.800 311.391 319.807 240.961 15.926.566 2,94% 0,457% -24,7%

CALABRIA 3.016.753 2.174.094 2.327.814 3.632.093 323.519 247.483 225.779 232.894 208.520 171.187 150.417 12.710.553 2,34% 0,285% -12,1%

PIEMONTE 434.059 342.274 1.884.405 3.389.670 189.024 108.097 1.886.728 2.305.512 379.359 720.194 205.340 11.844.662 2,18% 0,389% -71,5%

MARCHE 413.298 269.398 5.819.224 713.662 898.719 1.181.608 100.021 1.800.043 165.480 162.403 23.108 11.546.964 2,13% 0,044% -85,8%

FRIULI V. GIULIA 778.564 1.263.426 448.242 188.291 430.761 101.849 16.294 356.244 63.422 20.417 60.891 3.728.401 0,69% 0,115% 198,2%

SARDEGNA 382.198 563.659 159.567 25.108 149.747 190.128 102.637 195.004 1.085.548 493.098 83.741 3.430.435 0,63% 0,159% -83,0%

TRENTINO 58.009 2.184.787 129.046 2.892 12.006 11.847 1.167 141 595 1.530 2.695 2.404.715 0,44% 0,005% 76,1%

UMBRIA 19.077 35.695 9.066 235.039 170.426 4.519 2.430 2.595 4.910 22.607 1.896 508.260 0,09% 0,004% -91,6%

MOLISE 8.383 15.690 5.402 7.821 10.119 56.709 23.268 237.644 20.904 4.064 1.714 391.718 0,07% 0,003% -57,8%

BASILICATA 31.122 31.006 42.818 7.129 9.340 10.870 4.655 5.542 90.783 113.164 2.358 348.787 0,06% 0,004% -97,9%

V.D'AOSTA 266.881 1.700 343 413 417 64 9.631 18.647 623 106 2.431 301.256 0,06% 0,005% 2193,4%

TOTALE 42.056.701 68.142.885 64.008.000 54.491.186 60.748.530 45.050.920 42.897.070 54.337.542 26.096.632 31.730.129 52.725.579 542.285.174 100% 100% +66,2%

In relazione al numero di pezzi sequestrati (tab.6) nel periodo 2008-2018 sono ai primi posti Lazio, Campania e Lombardia, con rispettivamente 148,20 milioni, 117,84
milioni e 60, 31 milioni di pezzi sequestrati ed oltre il 60% del totale degli articoli sequestrati. Nel 2018 conquista il primato la Campania con 30.248.247 pezzi (57,3% sul
2018), seguito da Liguria con 8.580.275 pezzi (16,2% sul 2018) e Lazio con 6.191.255 pezzi (11,7% sul 2018). Il dato della Campania (+128%)risulta fortemente
condizionato da due maxi sequestri di Giochi e Giocattoli nella provincia di Napoli che hanno portato ad un totale di oltre 25 milioni di pezzi sequestrati.
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Nel 2018 la graduatoria è influenzata principalmente da alcuni maxi sequestri, come già segnalato. La Campania da sola con € 175.566.321 di valore stimato dei beni
sequestrati rappresenta il 60,5% del totale italiano; segue il Lazio con 50.505.055 € di valore stimato (17,4% sul 2018) e, a distanza, Liguria (6,6% sul 2018) e Lombardia
(3,91%), che mostra nel 2018 un calo significativo rispetto agli ultimi anni in termini di quantità di merce sequestrata e ancor più di valore economico.
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Tab. 7 – Distribuzione regionale 2008-2018 del valore stimato

DISTRIBUZIONE REGIONALE 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 TOTALE
% su TOTALE 

2008-2018
% su TOTALE 

2008
Variazione 
2018-2017

LAZIO 89.745.728 150.927.966 158.393.811 210.679.333 203.391.367 152.805.546 270.299.865 126.557.397 28.362.199 72.330.848 50.505.055 1.513.999.115 27,19% 17,40% -30,17%

CAMPANIA 133.624.071 106.904.362 74.747.555 102.203.089 100.164.874 56.618.171 81.660.696 39.077.495 103.231.616 108.928.436 175.566.321 1.082.726.685 19,44% 60,49% 61,18%

LOMBARDIA 69.211.901 416.474.185 54.410.817 27.598.861 18.523.936 53.089.987 112.534.999 50.507.985 36.185.282 36.463.061 11.357.784 886.358.799 15,92% 3,91% -68,85%

TOSCANA 61.286.499 83.394.150 68.250.833 21.143.512 53.900.506 12.238.393 24.496.772 24.641.804 24.444.931 11.910.224 7.487.714 393.195.338 7,06% 2,58% -37,13%

PUGLIA 35.928.113 34.138.833 57.026.927 41.727.882 63.315.286 45.551.766 19.570.446 21.341.816 35.745.823 16.724.530 8.612.663 379.684.084 6,82% 2,97% -48,50%

VENETO 19.839.206 14.432.281 10.934.408 126.989.675 51.885.639 9.613.306 8.590.280 7.624.802 3.699.393 2.296.464 569.692 256.475.145 4,61% 0,20% -75,19%

LIGURIA 23.244.496 43.152.350 19.522.185 13.393.687 18.067.660 8.800.690 11.475.073 7.733.663 6.668.059 13.470.983 19.146.430 185.035.277 3,32% 6,60% 42,13%

EMILIA ROMAGNA 9.173.358 9.848.874 33.325.640 4.814.439 3.574.618 85.722.001 4.588.635 2.573.413 9.585.708 7.902.495 5.597.858 176.707.038 3,17% 1,93% -29,16%

SICILIA 10.478.611 28.670.573 16.815.870 15.577.670 19.369.850 2.465.832 6.636.048 8.465.886 18.175.154 4.951.634 5.238.556 136.845.684 2,46% 1,80% 5,79%

CALABRIA 59.010.276 30.882.462 11.157.238 10.810.816 2.430.886 2.871.942 2.679.731 2.303.498 2.736.865 1.233.596 1.046.873 127.164.183 2,28% 0,36% -15,14%

PIEMONTE 2.255.021 4.694.419 11.803.108 34.393.650 1.268.384 863.227 28.791.484 22.678.488 1.367.559 7.781.586 1.203.563 117.100.489 2,10% 0,41% -84,53%

ABRUZZO 2.679.890 2.537.761 1.495.154 13.133.739 26.149.181 28.874.011 614.849 1.612.454 3.096.815 2.562.501 2.740.951 85.497.307 1,54% 0,94% 6,96%

MARCHE 7.795.970 4.246.558 22.815.062 4.660.888 8.499.930 17.437.507 1.718.301 7.767.434 1.778.280 1.769.374 239.462 78.728.767 1,41% 0,08% -86,47%

SARDEGNA 10.147.702 11.703.289 1.777.191 311.103 1.253.125 2.432.132 1.850.274 3.340.679 9.859.410 5.337.722 488.460 48.501.089 0,87% 0,17% -90,85%

TRENTINO 864.706 44.522.404 332.385 23.685 120.440 288.959 24.371 2.340 2.275 9.578 30.611 46.221.753 0,83% 0,01% 219,61%

FRIULI 7.123.891 7.203.317 6.486.431 3.944.027 2.257.554 2.000.147 256.349 1.682.331 539.148 268.707 265.034 32.026.936 0,58% 0,09% -1,37%

UMBRIA 248.764 546.549 51.377 3.859.281 4.747.695 77.988 44.548 44.164 67.735 338.543 13.662 10.040.304 0,18% 0,00% -95,96%

MOLISE 141.750 164.504 92.678 102.020 244.568 911.415 378.871 4.215.601 434.555 51.569 19.053 6.756.583 0,12% 0,01% -63,05%

VALLE D’AOSTA 3.342.343 34.518 3.932 3.454 5.892 853 157.588 150.745 18.462 1.449 78.054 3.797.290 0,07% 0,03% 5286,63%

BASILICATA 392.036 319.746 307.961 140.422 160.815 219.546 58.220 70.745 190.037 255.524 22.161 2.137.213 0,04% 0,01% -91,33%

TOTALE COMPLESSIVO 546.534.331 995.159.100 549.750.562 635.511.233 579.332.204 482.883.420 576.427.399 332.392.740 286.189.309 294.588.823 290.229.957 5.568.999.079 100,00% 100,00% -1,48%
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La distribuzione geografica in termini di valore stimato degli articoli sequestrati (tab.7) nel periodo 2008-2018 riflette sostanzialmente la distribuzione delle quantità
sequestrate.
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REGIONI SEQUESTRI 2018 % su TOTALE

LAZIO 2.797 22,00%

LOMBARDIA 2.792 21,96%

CAMPANIA 1.176 9,25%

PUGLIA 1.167 9,18%

TOSCANA 800 6,29%

SICILIA 795 6,25%

LIGURIA 758 5,96%

EMILIAROMAGNA 591 4,65%

VENETO 407 3,20%

CALABRIA 286 2,25%

PIEMONTE 273 2,15%

MARCHE 225 1,77%

SARDEGNA 209 1,64%

ABRUZZO 182 1,43%

FRIULI 83 0,65%

UMBRIA 59 0,46%

BASILICATA 37 0,29%

TRENTINO 30 0,24%

MOLISE 28 0,22%

VALLEDAOSTA 17 0,13%

TOTALE COMPLESSIVO 12.712

REGIONI PEZZI SEQUESTRATI 2018 % su TOTALE

CAMPANIA 30.248.247 57,37%

LIGURIA 8.580.275 16,27%

LAZIO 6.191.255 11,74%

SICILIA 1.643.486 3,12%

PUGLIA 1.603.107 3,04%

EMILIAROMAGNA 1.485.761 2,82%

LOMBARDIA 1.182.141 2,24%

TOSCANA 851.758 1,62%

ABRUZZO 240.961 0,46%

PIEMONTE 205.340 0,39%

VENETO 163.996 0,31%

CALABRIA 150.417 0,29%

SARDEGNA 83.741 0,16%

FRIULI 60.891 0,12%

MARCHE 23.108 0,04%

TRENTINO 2.695 0,01%

VALLEDAOSTA 2.431 0,00%

BASILICATA 2.358 0,00%

UMBRIA 1.896 0,00%

MOLISE 1.714 0,00%

TOTALE COMPLESSIVO 52.725.579

Grafico 7 – Distribuzione regionale 2018 per numero sequestri, per numero pezzi sequestrati e per  valore stimato

SEQUESTRI PEZZI 
SEQUESTRATI

VALORE 
STIMATO

REGIONI VALORE STIMATO 2018 % su TOTALE

CAMPANIA € 175.566.321,11 60,49%

LAZIO € 50.505.055,36 17,40%

LIGURIA € 19.146.429,78 6,60%

LOMBARDIA € 11.357.783,54 3,91%

PUGLIA € 8.612.662,61 2,97%

TOSCANA € 7.487.713,97 2,58%

EMILIAROMAGNA € 5.597.857,78 1,93%

SICILIA € 5.238.556,28 1,80%

ABRUZZO € 2.740.950,84 0,94%

PIEMONTE € 1.203.563,09 0,41%

CALABRIA € 1.046.873,34 0,36%

VENETO € 569.692,37 0,20%

SARDEGNA € 488.460,14 0,17%

FRIULI € 265.034,11 0,09%

MARCHE € 239.462,15 0,08%

VALLEDAOSTA € 78.053,75 0,03%

TRENTINO € 30.611,32 0,01%

BASILICATA € 22.160,79 0,01%

MOLISE € 19.052,76 0,01%

UMBRIA € 13.661,53 0,00%

TOTALE COMPLESSIVO € 290.229.956,62
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VALORE STIMATO 

1. CAMPANIA
Napoli (85,2%), seguita da Caserta ( 14,5%), Salerno ( 0,21%), Avellino (0,01%) e Benevento
(0,002%).

2. LAZIO
Roma (98,4%), seguita da Latina ( 0,97%), Frosinone (0,57%), Viterbo (0,06%), e Rieti
( 0,001%).

3. LIGURIA
La Spezia (59,12%), Genova (40,27%), Imperia(0,42%) e Savona (0,18%).

Grafico 8 – Distribuzione provinciale 2018 per numero sequestri, per numero pezzi sequestrati e per  valore stimato

SEQUESTRI

1. LAZIO
Area metropolitana di Roma (90,9%), seguita da Latina (4,5%), Viterbo (2,3%), Frosinone
(2,2%) e Rieti (0,1%).

2. CAMPANIA
Napoli (67%), seguita da Salerno (22%), Caserta (8%), Avellino (2%) e Benevento (1%).

3. LOMBARDIA
Milano (47,7%), seguita da Bergamo (21,9%) e Varese (21,8%) dove incidono le rispettive
aree aeroportuali, Brescia (1,9%), Sondrio (1,8%), Como (1,6%), Pavia (1,2%), Monza (0,9%).
Cremona(10), Lecco (6) e Lodi (2).

PEZZI SEQUESTRATI

1. CAMPANIA
Napoli (93%), seguita da Caserta (6,7%), Salerno (0,3%) Avellino (0,005%) e Benevento
(0,001%).

2. LIGURIA
La Spezia (90,1%), Genova (9,7%), Imperia(0,09%) e Savona (0,04%).

3. LAZIO
Roma (79,27%), Latina (20,09%), Frosinone (0,56%); Viterbo (0,1%) e Rieti (0,002%).
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Elaborazioni interne Iperico UIBM su Dati ADM

46,4%

27,3%
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Grafico 9 – Mappa dei paesi di origine/provenienza in relazione ai sequestri nel 2018 in Italia per Contraffazione dall’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli
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Il grafico 9 evidenzia i principali paesi di origine o provenienza in relazione ai sequestri effettuati dall’Agenzia delle Dogane e Monopoli in Italia nel 2018. Tale
approfondimento è possibile grazie all’analisi del dato sulla provenienza, presente in circa il 93% dei casi di sequestro per contraffazione raccolti in IPERICO. Emerge che
l’Asia –ad esclusione del Medio Oriente (che pesa per l’11,43%)- con 83,29% è la principale area di provenienza, con Hong Kong (46,4%), Cina (27,3%) e Turchia (10%). I
principali settori sono Abbigliamento (29%), Accessori di abbigliamento (19%), Calzature (16%) e Apparecchiature elettriche da Hong Kong; Accessori di abbigliamento
(32%), Orologi e gioielli (29%) e Abbigliamento (9%) dalla Cina; Abbigliamento (34%), Accessori di abbigliamento(31%) e Calzature (24%) dalla Turchia.
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Parte II – Sequestri per Made in Italy e Sicurezza Prodotti

La parte II esamina l’attività di contrasto in Italia per le violazioni delle norme sul Made in Italy e in materia di
Sicurezza Prodotti nel periodo 2008-2018, analizzando i dati forniti da Guardia di Finanza e Agenzia delle
Dogane e dei Monopoli, al netto delle operazioni congiunte.

I dati sui sequestri raccolti, armonizzati e aggregati in IPERICO possono essere riferiti a più violazioni
contemporaneamente. Per tale motivo non sono cumulabili i dati esaminati, relativi ai sequestri per le diverse
violazioni.

L’analisi che segue si propone di fornire un quadro dell’andamento dell’attività di contrasto riferita alle violazioni
della normativa sul Made Italy e su Sicurezza Prodotti, anche in rapporto alla contraffazione; la composizione
settoriale dei prodotti sequestrati e il peso relativo di ciascuna categoria merceologica sul totale.
In particolare:

1. Andamento dei sequestri e delle quantità dei beni sequestrati per violazione delle norme sul Made in Italy
nel periodo 2008-2018, con focus di analisi sul 2018, per settore merceologico e per regione;

2. Andamento dei sequestri e delle quantità dei beni sequestrati per violazione delle norme in materia di
Sicurezza Prodotti nel periodo 2008-2018, con focus di analisi sul 2018, per settore merceologico e per
regione;

3. Andamento Contraffazione, violazioni del Made in Italy e Sicurezza Prodotti nel periodo 2008-2018.
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Grafico 9 – Made in Italy: numero sequestri e numero pezzi sequestrati 2008-2018

MADE IN ITALY* TOTALE 
2008-2018

TOTALE 
2018

VARIAZIONE 
2018-2017

VARIAZIONE
2018-2008

NUMERO 
SEQUESTRI 8471 514 +7,5% -60%

NUMERO PEZZI 
SEQUESTRATI 228.180.990 79.342.504 +220% +282%

* Riferimenti normativi: 517 e 517 bis c.p.; Legge 24/12/2003 n.350, art.4 comma 49; D. Lgs. 61/2010 art.22, 22 bis; D.L.
135/09 convertito nella Legge n. 166/09; Legge 55/2010.

Fonte: IPERICO (DGTPI-UIBM) - Dati dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e della Guardia di Finanza relativi alla violazione «Made in Italy», senza le 
categorie DECMISE  Alimentari, Bevande, Tabacchi e Medicinali. Il numero dei pezzi sequestrati è espresso in migliaia (x 1000)

Nel 2018 sono stati effettuati 514 sequestri per violazioni relative al Made in Italy con 79.342.504 articoli
sequestrati, mentre complessivamente il periodo 2008-2018, registra 8.471 sequestri a fronte di
228.180.190 di pezzi sequestrati.

Si osserva nel periodo 2017 -2018 un leggero incremento per il numero dei sequestri da 418 a 514
(+7,5%), ed forte picco di crescita nel numero di pezzi sequestrati da 24.779.951 a 79.342.504 (+220%)
(grafico 9).

L’incremento è dovuto principalmente a diversi sequestri con ingenti quantitativi di merce contraffatta e/o
di materiale utilizzato per il confezionamento della stessa merce. Ad esempio nel Febbraio 2018 la Guardia
di Finanza di Cremona registra un sequestro con oltre 48,5 milioni di pezzi di plastica e prodotti destinati al
packaging (Altre merci), sempre la Guardia di Finanza di Ancona un sequestro con oltre 6,2 milioni di
utensili e attrezzi di ferramenta (Altre merci), a questi sequestri si aggiungono altri 6 sequestri su tutto il
territorio nazionale che superano 1 milione di articoli sequestrati a sequestro. E’ importante segnalare
anche il caso degli Occhiali, che tra il 2017 e il 2018 passano da 3.899 a 856.256 pezzi, con un incremento
principalmente dovuto ad un sequestro a Roma di Guardia di Finanza, di 742.494 pezzi.

SEQUESTRI

PEZZI SEQUESTRATI
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Grafico 10 – Ripartizione 2018 numero sequestri  per  Made in Italy

Grafico 11 – Ripartizione 2018 numero pezzi sequestrati  per  Made in Italy

SEQUESTRI

PEZZI SEQUESTRATI

Nel 2018 per quanto riguarda i sequestri (grafico 10) le Altre Merci occupano il primo
posto nella ripartizione annuale con il 27%, seguite da Apparecchiature elettriche
(15%) e Abbigliamento (14%), Accessori di abbigliamento (14%) e Occhiali (10%) .

Ancor più evidente il primato delle Altre Merci per numero dei pezzi sequestrati
(grafico 11) con il 75% dei pezzi, seguite a distanza da Abbigliamento (14%),
Accessori di abbigliamento (6%) e Apparecchiature elettriche (3%).

La prevalenza delle Altre Merci nella ripartizione 2018 è dovuta a sequestri di grandi
quantità relativi a materiale plastico destinato al packaging della merce contraffatta,
a conferma della recente pratica di introdurre nel nostro Paese i cd prodotti neutri,
da assemblare e confezionare in Italia, al fine di eludere più facilmente i controlli.
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Nel 2018 sono stati effettuati 4.617 sequestri per violazioni relative alla Sicurezza Prodotti, con
178.107.733 articoli sequestrati, mentre complessivamente il periodo 2008-2018, registra
32.996 sequestri a fronte di oltre un miliardo di pezzi sequestrati.
La variazione annuale 2017-2018 registra allo stesso modo incrementi sia per numero dei
sequestri (+16%) che per numero di pezzi sequestrati (+43%).
Le cause all’origine del trend analizzato sono legate alla crescita del numero di merce
contraffatta sequestrata dalle autorità per questa violazione, basta osservare che sono registrati
30 sequestri che superano oltre 1 milione di pezzi a sequestro. Tra di essi ad esempio, un maxi
sequestro di Giocattoli e giochi con 23.453.522 pezzi rilevato dalla Guardia di Finanza di Monza,
a testimonianza della forte appetibilità delle organizzazioni illegali verso il mercato dei giocattoli
le cui normative in tema di conformità dei prodotti vengono costantemente violate.
Analogamente al Made in Italy, anche per Sicurezza Prodotti vi sono ingenti sequestri di plastica
e materiale destinato al packaging (22.741.500 pezzi bloccati da Guardia di Finanza Torino). Altro
settore fortemente interessato per violazione in tema di conformità della sicurezza dei prodotti
sono le Apparecchiature elettriche ( maxi-sequestro di 10.019.146 di componenti elettrici di
origine cinese bloccati dalla Guardia di Finanza di Bari).

Grafico 12 – Sicurezza prodotti: numero sequestri e numero pezzi sequestrati 
2008-2018

Fonte: IPERICO (DGTPI-UIBM) - Dati dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e della Guardia di Finanza relativi alla violazione Sicurezza Prodotti, 
senza le categorie DECMISE  Alimentari, Bevande, Tabacchi e Medicinali. Il numero dei pezzi sequestrati è espresso in migliaia (x 1000)
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SICUREZZA 
PRODOTTI

TOTALE 
2008-2018

TOTALE 
2018

VARIAZIONE 
2018-2017

VARIAZIONE
2018-2008

NUMERO 
SEQUESTRI 32.996 4.617 +16% +308%

NUMERO PEZZI 
SEQUESTRATI 1.093.420.842 178.107.733 +43% +1787%

PEZZI SEQUESTRATI

SEQUESTRI
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Grafico 13 – Ripartizione 2018 numero sequestri per  Sicurezza Prodotti

Grafico 14 – Ripartizione 2018 numero pezzi sequestrati  per Sicurezza Prodotti

Dati dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e della Guardia di Finanza relativi alla violazione «Sicurezza prodotti», senza le categorie 
DECMISE  Alimentari, Bevande, Tabacchi e Medicinali. Fonte: IPERICO (DGTPI-UIBM)

SEQUESTRI

PEZZI SEQUESTRATI

Nel 2018 per quanto riguarda i sequestri (grafico 13) Altre Merci occupano il primo
posto nella ripartizione annuale con il 33%, seguite da Apparecchiature elettriche
(31%) e Giocattoli e giochi (12%), Accessori di abbigliamento (12%) e Profumi (6%).
La percentuale maggiore delle Altre Merci nella ripartizione 2018 è dovuta, come già
evidenziato in precedenza, ad una serie di sequestri relativi a materiale plastico di
packaging destinato all’assemblaggio della merce contraffatta negli opifici abusivi.
Anche le apparecchiature elettriche sono fortemente interessate da una serie di
violazioni sulla conformità della sicurezza dei prodotti, basti pensare
all’inquinamento elettromagnetico, al rischio di incendio delle parti e, nel periodo
natalizio, alla diffusione di componenti di illuminazioni natalizie molte volte non
conformi e pericolose per il consumatore.

Nel 2018 il numero dei pezzi sequestrati (grafico 14) segue l’andamento del numero
dei sequestri con Altre Merci che occupano il primo posto nella ripartizione annuale
con il 41%, seguite da Giocattoli e giochi (27%) che salgono al secondo posto, con
Accessori di abbigliamento (16%) e Apparecchiature elettriche (12%). Anche in
questo caso la crescita dei Giocattoli e Giochi (+162% il divario dal 2017 al 2018)
testimonia sia come questo settore sia particolarmente colpito dalle organizzazioni
illegali con la produzione e commercializzazione di prodotti non sicuri e pericolosi
per la salute dei bambini e sia come è forte l’attenzione dell’Agenzia delle Dogane e
dei Monopoli e della Guardia di Finanza per contrastare fortemente il fenomeno.
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L’analisi territoriale correlata alle violazioni Made in Italy e Sicurezza Prodotti presenta la seguente distribuzione regionale (grafico 15): la Puglia è al primo posto per
entrambe le violazioni, rispettivamente, con 66 sequestri (12,84%) per Made in Italy e con 878 sequestri (19%) per Sicurezza Prodotti, mentre Lombardia, con 54 milioni
di pezzi sequestrati (68,09%), e Piemonte, con 35,6 milioni di pezzi sequestrati (20%) sono al primo posto per Made in Italy e Sicurezza Prodotti.

SEQUESTRI SEQUESTRI

PEZZI SEQUESTRATI PEZZI SEQUESTRATI

Grafico 15  – Distribuzione regionale 2018 per numero sequestri e per numero pezzi sequestrati, per Made in Italy e Sicurezza Prodotti
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ANALISI TERRITORIALE MADE IN ITALY E SICUREZZA PRODOTTI 2018 
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Grafico 16 – Trend 2008-2018 del  numero sequestri per Contraffazione, Made In Italy e   Sicurezza 
Prodotti

Dati dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e della Guardia di Finanza relativi alle violazioni  «Contraffazione», «Made in Italy» e «Sicurezza prodotti», senza le categorie DECMISE  Alimentari, Bevande, Tabacchi e Medicinali. Fonte: IPERICO (DGTPI-UIBM). Il numero dei pezzi sequestrati nel grafico 16 è indicato per 1000.
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Grafico 17 – Trend 2008-2018 del  numero pezzi  sequestrati per Contraffazione, Made In Italy e   
Sicurezza Prodotti

SEQUESTRI 2008-2018 PEZZI SEQUESTRATI 2008-2018

I grafici 16 e 17 riassumono l’andamento per numero dei sequestri e per numero dei pezzi sequestrati nel periodo 2008-2018 delle tre tipologie di violazioni esaminate:
Contraffazione, Made in Italy e Sicurezza Prodotti.
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CONTRAFFAZIONE - MADE IN ITALY - SICUREZZA PRODOTTI :  Andamento 2008-2018 
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Parte III: L’ attività di contrasto di Carabinieri, Polizia di Stato, Polizia Municipale

La parte III analizza i dati forniti dal Servizio Analisi Criminale, Direzione Centrale della Polizia Criminale del
Ministero dell’Interno, relativi ai sequestri effettuati principalmente da Polizia di Stato, Carabinieri e Polizie
locali.

I dati sono raccolti ed acquisiti in IPERICO e statisticamente analizzati senza essere aggregati ai dati sin qui
esaminati di Guardia di Finanza e Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, per differenze di rendicontazione che
non consentono una piena armonizzazione.

Più specificamente i dati riportati si riferiscono a sequestri per Contraffazione ed altre violazioni, in particolar
modo Pirateria.
Ancora, l’analisi si riferisce alle sole quantità (numero di pezzi) di prodotti sequestrati, non essendo disponibile il
corrispondente numero di sequestri.

Sono escluse dalla trattazione le categorie dei Prodotti alimentari e Bevande, Medicinali e Tabacchi.

Parte III: Le attività di contrasto delle Forze di Polizia
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Dati di Carabinieri, Polizia Municipale e Polizia di Stato relativi Contraffazione e Pirateria, senza Alimentari, Bevande, Tabacchi e Medicinali. Fonte: IPERICO (DGTPI-UIBM)

Il grafico 18 evidenzia un aumento del numero di pezzi
sequestrati nel 2018 rispetto al 2017 per i Carabinieri (+29,04%)
ed una diminuzione per Polizia di Stato (-37,96%) e Polizia
Municipale (-18,04%).

Tab. 8 - Trend 2008-2018 Numero dei pezzi sequestrati per Contraffazione e Pirateria  da parte delle Forze di Polizia 

CONTRAFFAZIONE E 
PIRATERIA

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
TOTALE  

2008-2018
% su TOTALE 
2008-2018

% su TOTALE 
2018

VARIAZIONE 
2017-2018

CARABINIERI 1.530.031 950.401 420.318 474.363 267.862 152.335 218.959 228.391 271.334 59.326 76.552 4.649.872 40,58 % 16,59 % +29,04 %

POLIZIA MUNICIPALE 547.992 308.236 231.009 382.960 182.756 199.350 471.156 417.997 382.949 411.345 337.148 3.872.898 33,80 % 73,05 % -18,04 %

POLIZIA DI STATO 685.445 486.008 371.691 319.097 201.313 226.640 178.936 195.242 146.419 77.067 47.814 2.935.672 25,62 % 10,36 % -37,96 %

TOTALE 2.763.468 1.744.645 1.023.018 1.176.420 651.931 578.325 869.051 841.630 800.702 547.738 461.515 11.458.442 100 % 100 % -15,74 %

Parte III: L’ attività di contrasto  di Carabinieri, Polizia di Stato, Polizia Municipale

POLIZIA MUNICIPALE

CARABINIERI

POLIZIA DI STATO

Grafico 18 – Trend 2008-2018 Numero dei pezzi sequestrati per Contraffazione e Pirateria dalle Forze di Polizia
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Dati di Carabinieri, Polizia Municipale e Polizia di Stato relativi Contraffazione e Pirateria, escluso Alimentari, Bevande, Tabacchi e Medicinali. Fonte: IPERICO (DGTPI-UIBM)

Nel periodo 2008-2018 i Carabinieri sequestrano il 40,58% del totale pezzi sequestrati da Polizia di
Stato, Carabinieri e Polizia locale per Contraffazione e Pirateria; Polizia Municipale il 33,80% e Polizia
di Stato il 25,62%.
Nel 2018 la Polizia Municipale supera il 73%, Carabinieri 16,59% e Polizia di Stato 10,36%.

In termini assoluti (tab.13) fra il 2008 e il 2018 i pezzi contraffatti sequestrati dalle diverse Forze di
Polizia raggiungono quasi 11,5 milioni di unità, mentre nel solo 2018 ammontano a 461.514 unità.

La categoria CD, Dvd e Cassette (35,3% sul totale 2008-2018) è il settore merceologico maggiormente
colpito nel decennio con oltre 4 milioni di pezzi, seguito da Altre merci con 2,2 milioni di pezzi
(19,94%) e Accessori di Abbigliamento con 1,8 milioni di pezzi (15,34%).
Nel 2018 invece prevalgono Altre merci (41,29%), seguite da Cd Dvd Cassette (11,99%) ed Accessori di
Abbigliamento (11,21%).
Tab. 9 - Trend 2008-2018 Numero dei pezzi sequestrati per Contraffazione e Pirateria  da parte delle Forze di Polizia  per settore merceologico 
NUMERO DI PEZZI SEQUESTRATI  
FORZE DI POLIZIA

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
TOTALE 

2008-2018
%  su TOTALE

2008-2018
%  su TOTALE

2018
VARIAZIONE 
2017-2018

ABBIGLIAMENTO 921.626 136.966 138.161 70.877 53.374 50.901 88.585 49.153 104.473 98.620 45.153 1.757.889 15,34 % 9,78 % - 54,22 %

ACCESSORI DI ABBIGLIAMENTO 273.224 307.510 99.381 287.134 119.719 196.481 101.032 103.370 177.512 91.281 51.718 1.808.362 15,78 % 11,21 % - 43,34 %

ALTREMERCI 241.606 118.047 182.517 234.116 175.696 116.665 252.743 388.564 227.948 156.907 190.546 2.285.355 19,94 % 41,29 % + 21,44 %

APPAR. ELETTRICHE 155 553 99 1.006 468 252 11.206 326 124 56.287 19.402 89.878 0,78 % 4,20 % - 65,53 %

APPAR. INFORMATICHE 5.999 372 347 585 130 95 16 431 7 1.590 12 9.584 0,08 % 0,00 % - 99,25 %

CALZATURE 39.514 17.612 20.375 24.531 17.479 6.177 11.455 15.024 14.511 30.157 16.383 213.218 1,86 % 3,55 % - 45,67 %

CD DVD CASSETTE 1.166.970 1.049.597 497.767 454.471 239.614 148.555 160.228 90.827 111.438 73.649 55.328 4.048.444 35,33 % 11,99 % - 24,88 %

GIOCATTOLI E GIOCHI 17.611 31.941 30.195 54.413 4.170 8.427 50.964 33.546 12.222 6.965 47.603 298.057 2,60 % 10,31 % + 583,46 %

OCCHIALI 66.412 63.095 32.483 40.064 32.839 41.270 55.944 48.371 43.746 27.807 26.668 478.699 4,18 % 5,78 % - 4,10 %

OROLOGI E GIOIELLI 26.319 17.436 12.770 6.928 6.106 5.660 49.925 96.603 52.276 2.527 2.289 278.839 2,43 % 0,50 % - 4,92 %

PROFUMI E COSMETICI 4.032 1.516 8.923 2.295 2.336 3.842 86.953 15.415 56.445 1.948 6.412 190.117 1,66 % 1,39 % + 229,16 %

TOTALE COMPLESSIVO 2.763.468 1.744.645 1.023.018 1.176.420 651.931 578.325 869.051 841.630 800.702 547.738 461.515 11.458.442 100,00 % 100,00 % - 15,74 %

40,58% 33,80% 25,62%

16,59%

73,05%

10,36%

CARABINIERI POLIZIA MUNICIPALE POLIZIA DI STATO

% su Totale
2008-2018

% su Totale
2018

Grafico 19 – Ripartizione  Numero dei pezzi sequestrati per Contraffazione e 
Pirateria dalle Forze di Polizia sul 2018 e sul 2008-2018
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Tab. 10 – Distribuzione regionale 2008-2018 del numero dei pezzi sequestrati per Contraffazione e Pirateria per Forze di Polizia

DISTRIBUZIONE TERRITORIALE 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 TOTALE
% su TOTALE 

2008-2018
% su TOTALE 

2008
VARIAZIONE 
2018-2017

ABRUZZO 62.495 30.265 15.800 8.301 3.421 15.628 1.128 9.782 7.644 2.259 180 156.903 1,37% 0,04% - 92,03%

BASILICATA 908 879 272 164 209 375 1.250 1.113 553 129 762 6.614 0,06% 0,17% + 490,70%

CALABRIA 4.776 29.472 4.552 1.794 1.474 2.484 1.224 1.120 1.256 6.238 2.148 56.538 0,49% 0,47% - 65,57%

CAMPANIA 1.017.412 909.537 410.034 595.852 245.281 187.547 340.078 265.011 108.620 118.841 59.855 4.258.068 37,16% 12,97% - 49,63%

EMILIA ROMAGNA 47.844 100.554 45.920 27.630 30.041 41.020 23.817 23.561 13.071 11.480 7.124 372.062 3,25% 1,54% - 37,94%

FRIULI 1.800 2.070 947 2.640 4.027 391 28.608 29.795 47 975 6.738 78.038 0,68% 1,46% + 591,08%

LAZIO 280.594 253.070 81.648 224.170 63.600 48.784 207.536 47.980 35.957 109.291 33.579 1.386.209 12,10% 7,28% - 69,28%

LIGURIA 761.227 22.598 31.389 33.514 114.518 90.653 45.268 47.803 107.998 38.913 15.347 1.309.228 11,43% 3,33% - 60,56%

LOMBARDIA 57.373 99.077 101.297 71.306 52.530 71.829 69.760 315.911 195.681 193.137 230.976 1.458.877 12,73% 50,05% + 19,59%

MARCHE 30.423 74.501 12.418 12.923 2.098 6.254 4.939 3.399 3.638 2.008 5.997 158.598 1,38% 1,30% + 198,66%

MOLISE 88 1.805 30 209 522 51 - 2.414 433 112 80 5.744 0,05% 0,02% - 28,57%

PIEMONTE 19.500 16.997 112.045 6.470 11.091 16.135 17.053 14.845 8.652 11.788 21.944 256.520 2,24% 4,75% + 86,16%

PUGLIA 38.954 29.937 22.046 8.998 12.109 1.501 5.430 13.619 16.309 4.102 5.740 158.745 1,39% 1,24% + 39,93%

SARDEGNA 14.469 10.368 9.745 7.098 1.867 3.768 5.671 4.382 143.632 222 287 201.509 1,76% 0,06% + 29,28%

SICILIA 321.182 101.426 108.680 97.999 55.806 15.139 30.803 14.831 72.264 31.937 28.485 878.552 7,67% 6,17% - 10,81%

TOSCANA 81.100 37.034 48.735 36.252 32.439 44.204 71.696 30.793 38.311 9.137 18.498 448.199 3,91% 4,01% +102,45%

TRENTINO 153 126 215 10 67 45 2 2 - 25 645 0,01% 0,01% -

UMBRIA 346 1.891 843 1.117 1.398 1.188 1.249 1.293 26.308 147 31 35.811 0,31% 0,01% -78,91%

VALLE D’AOSTA - - - 498 62 - - - - - 53 613 0,01% 0,01% -

VENETO 22.824 23.038 16.402 39.475 19.371 31.329 13.539 13.978 20.326 7.022 23.665 230.969 2,02% 5,13% + 237,01%

TOTALE 2.763.468 1.744.645 1.023.018 1.176.420 651.931 578.325 869.051 841.630 800.702 547.738 461.515 11.458.442 100,00% 100,00% -15,74%

Dati aggregati di Carabinieri, Polizia Municipale e Polizia di Stato relativi Contraffazione e Pirateria, escluso Alimentari, Bevande, Tabacchi e Medicinali. Fonte: IPERICO (DGTPI-UIBM)

La distribuzione regionale 2008-2018 del numero dei pezzi sequestrati per Contraffazione e Pirateria per Forze di Polizia (tab.13) evidenzia nel 2018 la Lombardia al primo
posto con 230.976 beni sequestrati (pari al 50 %), seguita da Campania con 59.855 beni (pari al 12,97%) e Lazio con 33.579 (pari al 7,28%). Per quanto riguarda invece il
periodo complessivo 2008-2018, le prime tre regioni per attività di contrasto delle Forze di Polizia sono Campania (37,16%), Lombardia (12,73%) e Lazio (12,10%).
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Si osserva un incremento della merce sequestrate dal 2017 al 2018 in alcune regioni che tradizionalmente non occupano i primi posti delle graduatorie, come ad
esempio il Friuli- Venezia Giulia con un + 591,08 %; la Basilicata (+ 490,70%) ed il Veneto (+ 237,01%).
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Grafico 20 – Distribuzione regionale Numero dei pezzi sequestrati
per Contraffazione e Pirateria dalle Forze di Polizia sul 2018

Grafico 21– Distribuzione provinciale Numero dei pezzi sequestrati
per Contraffazione e Pirateria dalle Forze di Polizia sul 2018

Il grafico 20 rappresenta su mappa e con le varie intensità la distribuzione regionale 2018 del numero dei pezzi sequestrati per Contraffazione e Pirateria per le Forze di
Polizia, con il 50 % della Lombardia, il 12,97% della Campania ed il 7,28% del Lazio.
Sulla stessa linea del grafico precedente, il grafico 21 rappresenta la distribuzione provinciale 2018 del numero dei pezzi sequestrati per Contraffazione e Pirateria per le
Forze di Polizia. I principali capoluoghi di provincia italiani dove si sono riscontrati maggior numero di beni sequestrati per il 2018 sono Milano con 229.668 beni (49,76%
sul totale 2018), Napoli con 51.221 beni (11,10% sul totale 2018) e Roma con 29.732 beni (6,44% sul totale 2018).
Fanno seguito Venezia (5,04%) e Torino (4,74%), Catania (4,38%) prima città della Sicilia per numeri di beni sequestrati dall’attività di contrasto delle Forze di Polizia per
Contraffazione e Pirateria, Pisa (2,68%) ed Imperia (2,10%); Udine (1,43%) e Palermo (1,15%) che occupano rispettivamente il nono ed i decimo posto della graduatoria
2018.
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